

Bysterské noviny



Ročník XXVIII., číslo 299

NOVINY MĚSTA BYSTRÉHO

březen 2023

Velký jarní úklid

Duben se v Bystrém ponese v duchu velkého jarního úklidu.

Sobota **22. dubna** bude rušná.

Dopoledne – od 9 do 12 hod. – bude v kině probíhat **charitativní sbírka pro Diakonii Broumov**. Podrobnosti o tom, co můžete darovat, čeho se můžete – v nejlepším slova smyslu – zbavit, najdete na s. 3.

Ve 13 hod. bude zahájen **sběr železného šrotu a elektroodpadů**. Věci, které chcete vyhodit, připravte až v den svozu. Nechte je před domem na dobře viditelném a přístupném místě.

O hodinu později proběhne sraz dobrovolníků, kteří se zapojí do úklidové akce **Uklidíme Česko**. Podrobnosti najdete na s. 5.

Hned následující pondělí a úterý, **24. a 25. dubna**, proběhne **sběr starého papíru**. Papír můžete odevzdávat od 7 do 17 hod. v tělocvičně základní školy.

Pokud se chystáte na jarní úklid zahrádky a pálení biologického odpadu, určitě si přečtete článek „Jarní úklid zahrádek – vypalování porostu a pálení odpadu“ (s. 5/6), který jsme převzali z webu HZS ČR. Přehledně shrnuje, jak postupovat, čeho se vyvarovat, aby nevznikl požár. Pálení můžete nahlásit prostřednictvím elektronického formuláře, který najdete na adrese <https://paleni.izscr.cz/>.

rr

ZUŠ informuje a děkuje

Žestová dílna v ZUŠ

V neděli 26. února se v naší škole uskutečnila žestová dílna, kterou vedl vynikající tubista a profesionální hráč MgA. Metoděj Dvořák, absolvent JAMU působící na brněnské konzervatoři, který má za sebou řadu sólových soutěží a spolupráci s mnoha významnými hudebními tělesy v ČR, ale i v zahraničí.

Obsahem dílny byla dechová a nátlaková cvičení, hra na nátrubek, tvoření tónu

a beseda o tubě. Prostor byl i pro dotazy, které byly srozumitelně zodpovězeny. Těšíme se na další setkání a snad i společné vystoupení v Bystrém.

Za dechové oddělení Tomáš Hrnčíř

Poděkování panu Vodičkovi

Rád bych jménem ZUŠ Bystré poděkoval panu Josefu Vodičkovi z Hartmanic za opravu a servis akordeonů.

Mgr. Jan Pávek



Účastníci žestové dílny společně s lektorem

Preventivní okénko – bezpečnost na místních komunikacích

Vážení spoluobčané, bylo by samozřejmě skvělé, kdybyste si tento článek přečetli nejen Vy, ale i ostatní lidé z okolních obcí, kteří dojíždí vozidly do Bystrého. Rozmáhá se nám tu totiž takový nešvar, a to v dodržování pravidel silničního provozu na místních komunikacích.

Snahou tohoto článku není prostě kopírování platných zákonů a paragrafů, ale hlavně připomenutí těch bodů zákona o provozu na pozemních komunikacích č. 361/2000 sb., které nejsou dodržovány, případně nejsou správně chápány a aplikovány v praxi v některých místech našeho

města. Z tohoto důvodu jsme oslovili i pana Josefa Švejcar, majitele Autoškoly Švejcar, s.r.o., abychom měli správný a odborný výklad k jednotlivým případům.

Začneme obytnou zónou, do které spadají ulice Obránců míru, Družstevní, Sokolovská a Dukelská. Zde je potřeba připomenout, že dle § 39 v obytné zóně smí řidič jet rychlostí nejvýše 20 km/h. Dále považujeme za důležité připomenout, že pro bezpečný výjezd z obytné zóny je skutečnost, že musíme dát přednost v jízdě všem vozidlům jedoucím po pozemní komunikaci, na kterou z obytné zóny



Dopravní značka
Obytná zóna



Dopravní značka
Konec obytné zóny

vyjíždíme. To znamená nejen zprava, ale i zleva přijíždějícím vozidlům, více v § 23. Právě velmi častým neuvědoměním si této skutečnosti je křižovatka, kdy opouštíme obytnou zónu z Obránců míru a musíme

Pokračování na str. 2

Preventivní okénko – bezpečnost na místních komunikacích

Pokračování ze str. 1

dát přednost vozidlům a všem ostatním vyjmenovaných v § 23 příjíždějícím zleva, tedy z ulice Na Příkopěch.

Dále jsme s panem Švejcem probírali křižovatky u nás v Bystrém, které nejsou označeny dopravním značením. Zde je na místě připomenout přednost zprava dle § 22 zákona č. 361/2000 sb., kdy musí dát řidič přednost v jízdě vozidlům nebo jezdcům

na zvířatech příjíždějícím zprava, nebo organizované skupině chodců, nebo průvodcům hnaných zvířat se zvířaty přicházejícím zprava.

Není možné do jednoho článku dát úplně vše, proto jednou z dalších aktivit města pro zvýšení informovanosti ohledně bezpečnosti, ochrany zdraví a majetku místních občanů plánujeme uspořádat informační přednášku. Prezentace pana Švejcaru bude

určitě velmi zajímavá, neboť bude obsahovat i spoustu novinek a zajímavostí z oblasti silničního provozu, týkajících se zejména našeho regionu. Tímto Vás srdečně zvou do hlavního sálu v MFD, termín je 28. 4. 2023 v 17 hod.

Ladislav Báča, místostarosta

Svoz plastů

Svoz pytlů s plasty proběhne jako obvykle – každé liché úterý v měsíci, tedy **11. a 25. dubna**.

Pražský klub rodáků a přátel města Bystré oslavil 100 let trvání klubu

V jarních měsících roku 1923 byl založen z popudu bysterských rodáků žijících v Praze – pánů Kincla a Mikuly – Pražský klub rodáků města Bystré. Později bylo do názvu klubu přidáno „přátelé“, aby název klubu odpovídal skutečnému stavu, kdy se schůzí klubu zúčastňovali nejen rodáci, ale i jejich manželé a manželky a později i děti a jejich životní partneři apod.

Ještě do roku 2018, před pěti lety, byly schůze klubu hojně navštěvovány. Nebyly to sice schůze, kterých by se účastnilo až ke stovce návštěvníků jako v předválečných a poválečných letech. Ještě v roce 2018 byla účast na výroční schůzi kolem 30 lidí.

Bohužel od tohoto roku začali ve větším počtu opouštět řady klubu rodáci dříve narození, a tak ostatní členové se stále častěji začali potkávat na pohřbech. Na dnešní schůzce ke stému výročí klubu jsme uctili památku všech, kteří nás již opustili, a vzpomínali jsme na krásné chvíle, kdy byli mezi námi.

Také jsme diskutovali o budoucnosti klubu. Záchranou pro další činnost klubu by byli mladí z Bystrého, kteří žijí v Praze, ale o klubu buď nevědí, nebo jim nestojí za to, aby se v něm slučovali. Ale taková je ta dnešní doba.

Vzpomněli jsme i na členy klubu, kteří nemohou schůzky absolvovat z důvodu zdravotního stavu a věku. Jsou to především paní Věra Sádková, rozená Slámová – 96 let, je tak nejstarší členkou klubu rodáků. O svoje rodné město se ale stále zajímá a pravidelně čte Bysterské noviny. Podobně je na tom i paní Řeháková – 92 let. Ze zdravotních důvodů se schůzek nemůže zúčastňovat Marcela Koredová, vnučka paní Kuklové.

Účastníci oslavy stého výročí se dohodli, že budou mezi sebou udržovat kontakty a bude-li to možné jedenkrát až dvakrát ročně se sejdou.

To jen krátce z posledního setkání. Zbývající rodáci a přátelé tímto srdečně pozdravují svoje město Bystré. **Ján Nedúchal**



UHELNÉ SKLADY

UHLÍ
BRIKETY
ŠTĚRKY
PÍSKY
OBLÁZKY

skládání
pásem

DOPRAVA AVIA A MULTICAR

HUTNÍ MATERIÁL

BETONÁŘSKÁ OCEL
PLECHY
PROFILY
NOSNÍKY
TRUBKY

řezání



POLIČKA
Střítežská 364

725 707 388 www.nejuhli.cz

PRODEJ DŘEVA



Prodám štípané smrkové palivové dřevo.

Délka polen obvykle cca 33 cm, nařezání v jiné délce možné po domluvě.

Cena za 1m³ sypaného 1250 Kč. Doprava možná dle domluvy.

Václav Čuhel, Věstín 3, tel. 777 028 281

Probudil se malý brouček na stráni

Prostřednictvím vzdělávacího tématu „Probudil se malý brouček na stráni“ jsme společně s dětmi přivítali pomalu přicházející jaro a seznámili se s jeho charakteristickými znaky. Děti se naučily rozpoznat první jarní květiny a uvědomily si důležitost střídání ročních období. Říši hmyzu jsme navštívili pod vedením paní učitelky Karolínky Mužíkové, která si pro děti připravila dvou denní projekt s názvem „Včely“. Projekt byl plný zábavných, poutavých her a činností, jejichž prostřednictvím se děti dozvěděly spoustu zajímavých informací ze života včel a pochopily jejich důležitost pro člověka

a hlavně přírodu. Nejen děti, ale i dospěláci žasli nad rozdělením jednotlivých povinností a životních rolí včelek ve včelstvu, dokonalou komunikací a jejich spoluprací. Všechny tyto rysy pracovitých včelíček děti obdivovaly při motivačních pohádkách, říkadlech či videoukázkách na interaktivních panelech. Tím však jejich činnost nekončila, ba naopak. Malí badatelé zkoumali tělo včel, ale i jiných druhů hmyzu pod digitálními mikroskopy, lupami a pořizovali vlastní fotografie z průběhu bádání. Další zajímavostí byly školní sbírky hmyzu, kde si děti prohlédly i netradiční zástupce hmyzí říše



či jednotlivá stádia jejich vývoje. Na tomto místě bych rád poděkoval Základní škole Bystré za zapůjčení digitálních mikroskopů a přírodovědných sbírek, které dopomohly dětem proniknout blíže do světa hmyzu. Během projektu si děti procvičily také zručnost výrobou svíček ze včelího vosku. Nechyběla ani ukázka včelařských potřeb, náčiní a oděvu, které si děti mohly vyzkoušet. Myslím si, že ne jeden malý školáček tak uznal důležitost včel a pochopil, že i člověk se od přírody má stále co učit. A proto i já rád tento odstavec uzavřu kratičkým zamyšlením Alberta Einsteina „Kdyby jednu zmizely ze Země včely, pak by člověku zbývaly jen čtyři roky života. Bez včel nebude opylování, nebudou rostliny, nebudou zvířata, nebude člověk.“

Pranostikou „Březen, za kamna vlezem“ jsme se ve školce ani trochu neřídili. Prostřednictvím různých pohybových aktivit s dětmi naplňujeme ověřené sokolské heslo „Ve zdravém těle zdravý duch!“ a pilně pokračujeme v plnění pohybových chvil celorepublikového projektu Se Sokolem do života. V měsíci březnu jsme se rozloučili nejen se sněhem, ale i se zimním stadionem v Poličce, kde jsme absolvovali devět lekcí bruslení. Děti nás opět odměnily velkým pokrokem, a tak i ty, které měly strach bruslit bez pomocné branky, ji nakonec odložily a přebruslily celé kluziště. Sami to jistě znáte: „Co se v mládí naučíš...“. Naše poděkování také patří trenérům zimního stadionu za podporu, citlivý přístup k dětem a profesionální vedení jednotlivých lekcí bruslení – „Hoši, děkujeme“.

Letos, stejně jako v loňském roce, proběhl v 1. třídě MŠ cvičný zápis do ZŠ. Pro předškoláky jsme připravili podobné úkoly a činnosti, které je následně čekají u zápisu v ZŠ Bystré. Zkušenost, kterou děti získaly během cvičného zápisu, se nám osvědčila již v minulých letech. Opravdový zápis je pak nezaskočí a děti jsou více sebejisté a v klidu.

Na závěr mi nezbyvá nic jiného, než se s Vámi rozloučit a popřát nám všem krásné a prosluněné jaro plné prožitků, které nás příští zimu při našich vzpomínkách znovu potěší a zahřejí u srdce.

Mgr. Jan Pávek

Komise sociální a občanského soužití pořádá charitativní sbírku pro Diakonii Broumov

Věci, které chcete podle následujících pokynů darovat, můžete odevzdat
v sobotu 22.4.2023 v době od 9 do 12 hod. v budově kina

Jaké věci je možné darovat:

- letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské)
- lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony
- látky (minimálně 1 m², prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)
- obuv – veškerou nepoškozenou
- domácí potřeby (nádoby bílé i černé, skleničky) – vše nepoškozené
- peří, pérové a vatované přikrývky, polštáře a deky

Věci, které vzít nemůžeme:

- ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce
- nábytek, jízdní kola a dětské kočárky
- znečištěný a vlhký textil

Věci, prosím, zabalte do igelitových pytlů či krabic tak, aby se transportem nepoškodily.

Rozpis zubní pohotovosti – duben 2023

1.–2. 4.	MUDr. Stanislav Ševčík, Polička, 1. máje 607	461 724 423
7. 4.	MUDr. Dagmar Švecová, Litomyšl, Šmilovského 1122	461 613 663
8.–9. 4.	MDDr. Marie Švecová, Polička, Smetanova 55	461 724 635
10. 4.	MUDr. Markéta Adamcová, Polička, Hegerova 373	461 725 987
15.–16. 4.	MUDr. Stanislav Adamec, Polička, Hegerova 373	461 725 987
22.–23. 4.	MUDr. Ivana Burešová, Litomyšl, Smetanova 97	461 614 569
29.–30. 4.	MUDr. Tomáš Cacek, Trstěnice 184	461 634 157
Ordinační doba: 8.00–11.00 hod.		

Jak kontaktovat zastupitele města

Pro usnadnění komunikace mezi zastupiteli a občany byly zřízeny pro všechny zastupitele oficiální mailové adresy. S výjimkou starosty (starosta@bystre.cz) a místostarosty (místostarosta@bystre.cz) mají všechny jednotnou podobu **jmeno.prijmeni@bystre.cz**. Přehled všech adres najdete na webových stránkách města www.bystre.cz v sekci Zastupitelstvo města.

Fotoohlédnutí za masopustem



Sraz masek proběhl u sokolovny.



Oba starostové – masopustu i města – čekali, než dojdou poslední masky.



DECHy „rozbíjely“ – vždy několika tóny – slova hany na město.



Následovalo taneční vystoupení ZUŠ.



V průvodu masek byly k vidění mimové, Červená Karkulka i vlk.



Tempo udávali – tak jako vždy – bubeníci.



Na prostranství před IC zahrála místní dechovka.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě a realizaci akce, všem, kteří přispěli k tomu, že se masopust tak vydařil – tedy i vám všem, kteří jste si masopust nenechali ujít a přišli jste podívat.



„V peřině“ s řezníkem – momentka, která si říkála o zveřejnění.

Foto: Petr Staňa, Marta Köhlerová Popisky: Zdislava Klodnerová

Soutěž o nejlepší domácí uzené

V sobotu 25. 2. 2023 jsem se zúčastnil soutěže o nejlepší domácí uzené na akci „Slavnosti moravského uzeného a vína“ na

hradě Veveří u Brněnské přehrady. Vyhrál jsem 1. místo v soutěži o nejlepší uzené v ČR. Soutěžilo nás 15 a jednalo se o největší



Soutěžilo se o putovní pohár hejtmana

uzenářskou akci v Evropě. Dovolte mi, abych se s vámi podělil o recept, se kterým jsem vyhrál.

Základem při uzení masa je jeho správná příprava. Maso si naporcujte na menší kusy, ideální je váha 1 až 2 kg. Měly by být také podobně velké, aby se udily stejně dlouho. Maso nasolte, vyzdvihne to chuť a maso změkne. Také se tím prodlouží trvanlivost. Můžete ho nasolit nasucho, v solném láku nebo kombinací obojího. Solící směs do kusů masa pořádně vetřete, přidejte rozdrcený česnek. Přbytek setřete. Maso uložte do nádoby těsně na sebe, zatížte a ponechejte v lednici 2 dny odležet. Pak maso opláchněte a naložte do solného láku. Každé 3 až 4 dny ho přeskládejte. Spodní kusy dejte nahoru a naopak. Celý proces opakujte po dobu 4 až 6 týdnů. Při použití rychlosoli 2 týdny. Pak můžete udit. Ideální teplota pro vepřové je 60 °C po dobu 6 až 20 hodin. Čas je samozřejmě závislý na velikosti uzeného masa. Na uzení používám ovocné dřevo, většinou třešeň. Dodá uzenému jedinečnou chuť. Na konci uzení, zhruba hodinu před vytažením z udrny dávám do ohně jalovcové pruty.

Dobrou chuť přeje

Maximálík Jarda Němec

Vyhlášení sportovce roku 2022 proběhne poté, co si uklidíme město

V sobotu 22. dubna se uskuteční akce Uklidme Bystré a vyhlášení ankety Sportovec roku 2022. Město Bystré se tak připojí k celostátní akci pod názvem „Uklidme Česko“.

Sraz dobrovolníků bude ve 14 hodin na hasičské zahradě, v Hamrech na parkovišti před hostincem U Tušlů. Po skončení akce „Uklidme Bystré“ se sejdem v areálu hasičské zahrady, abychom ocenili úspěšné sportovce a vyhlásili výsledky ankety Sportovec roku 2022. Ocenění pro jednotlivce i sportovní kolektivy bude předáno v 16.30.

Cílem akce Uklidme Bystré je za pomoci dobrovolníků uklidit černé skládky, nepořádek, odpadky ... zkrátka všechno, co do přírody nepatří. Pojďme se k ní připojit a uklidit si naše město. S sebou si prosím vezměte bezpečnostní reflexní vesty, případně další ochranné pomůcky. Vzhledem ke stále se navyšujícím počtům účastníků, nevykřívají již organizátoři plošně všechny požadavky na pytle a ochranné rukavice. Město proto zajistí i pytle a ochranné rukavice z vlastních zdrojů. Zejména u rukavic se potřebný počet a velikosti špatně odhadují, proto jestli můžete, vezměte si vlastní.

Věřím, že po pauze se akce zúčastní velké množství lidí a aktivně se opět zapojí naše spolky.

Rozhodnete-li se zúčastnit, tak se prosím nahláste v Informačním centru, zejména počty dětí či skupin, abychom mohli rozplánovat trasy a zajistit pro všechny občerstvení.

Podrobné informace vám rádi poskytneme a dotazy zodpovíme v Informačním centru (tel.: 468 008 161, email: infocentrum@bystre.cz).

Předem děkujeme za vaši účast.

Mgr. Jan Neudert, starosta města

Jarní úklid zahrádek – vypalování porostu a pálení odpadu

Ze zákona o požární ochraně vyplývá všem fyzickým, právnickým a podnikajícím fyzickým osobám povinnost počínat si vždy takovým způsobem, aby nevznikl požár a v případě jeho vzniku učinit nezbytná opatření proti jeho šíření.

Jaro je pro mnohé z nás krásné období roku. Všechno kolem kvete a voní a lidé se s vervou pouští do jarního úklidu na zahradách. Je však třeba mít na paměti, že neopatrným jednáním při pálení listí, trávy a jiného biologického odpadu může vzniknout požár. Jeho zvýšené riziko bývá v některých letech ještě umocněno suchou zimou.

Ze zákona o požární ochraně (zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů) vyplývá všem fyzickým, právnickým a podnikajícím fyzickým osobám povinnost počínat si vždy

takovým způsobem, aby nevznikl požár, a v případě jeho vzniku učinit nezbytná opatření proti jeho šíření. Dále je v tomto zákoně stanoveno, že fyzická osoba nesmí provádět vypalování porostů, jinak se dopustí přestupku (lze uložit pokutu do výše 25 000 Kč), právnická a podnikající fyzická osoba nesmí provádět vypalování porostů (lze uložit pokutu do výše 500 000 Kč). Vypalováním porostů rozumíme plošné ničení trávy, plevelu či křovin např. rostoucí kolem plotu, křoví nebo rákosí u rybníka pomocí ohně a podobně.

Pálení biologického odpadu (např. větvi, listí, shrabané suché trávy či jiného rostlinného materiálu, nikoli však pneumatik, nebezpečných látek atd.) je možné provádět na bezpečném místě. Fyzické osoby nemusí pálení odpadu hlásit, podnikající

fyzické a právnické osoby jsou povinny pálení odpadu předem oznámit. Jelikož je kouř zdaleka vidět, doporučujeme všem osobám, aby pálení předem oznamovaly, a tím předešly zbytečnému výjezdu jednotky požární ochrany. Ohlásit pálení je nejvhodnější na webových stránkách příslušného hasičského záchranného sboru kraje. Tím je pálení evidováno operačním a informačním střediskem, které v případě oznámení požáru v čase a v blízkosti místa, kde bylo nahlášeno pálení, ověří s kontaktní osobou uvedenou v oznámení, zda došlo opravdu k požáru či probíhá pouze nahlášené pálení. Evidence na webových stránkách slouží jen pro možnost ověření místa pálení s možným nahlášením požáru, nikoli pro jeho povolení.

Pokračování na str. 6

Jarní úklid zahrádek – vypalování porostu a pálení odpadu

Pokračování ze str. 5

Pálení biologického odpadu lze provádět za podmínek stanovených jednotlivými obcemi. Každá obec může vlastním právním předpisem stanovit podmínky pro spalování rostlinných materiálů nebo jejich spalování zakázat, pokud zajistí jiný způsob pro jejich odstranění podle zvláštního právního předpisu (např. kompostování, hromadný svoz).

V zájmu bezpečnosti své, druhých osob, majetku a životního prostředí proto při pálení biologického odpadu dodržujeme tato pravidla:

- ověřme si, zda pálení biologického odpadu naše obec neomezuje, případně zcela nezakazuje,

- důsledně dbejme pokynů příslušného hasičského záchranného sboru kraje,

- pro pálení vyberme bezpečné místo, v dostatečné vzdálenosti od obytných nebo

hospodářských objektů, lesa (alespoň 50 m od jeho kraje), stohů, seníků nebo polí,

- velikost hromad biologického odpadu volme tak, aby vše shořelo během doby, kdy je na místě přítomen dozor,

- při náhlém zhoršení počasí – silném větru – pálení ihned přerušme a oheň uhasme,

- místo pro pálení důkladně ohraničíme a oddělme od okolí například pomocí kamenů nebo ho izolujeme pruhem širokým nejméně 1 m, kde budou odstraněny hořlavé materiály až na zeminu,

- místo spalování zabezpečíme dostatečným množstvím hasebních látek,

- oheň nerozděláváme pomocí vysoce hořlavých látek typu benzin, nafta či líh, použijeme k tomuto účelu určené podpalovače, např. PE–PO, SOLO a jiné,

- místo pálení opustíme až po úplném uhašení ohně,

- po dobu 5 dnů nebo do vydatného deště místo pálení pravidelně kontrolujeme,

- zkontrolujeme, zda nejsou příjezdové cesty vedoucí k místům spalování zataraseny,

- osoba mladší 15 let nemůže biologický odpad spalovat bez přítomnosti osoby starší 18 let, která je spalováním pověřena,

- pálení nesmíme provádět za větrného počasí a v období dlouhotrvajícího sucha.

Mějme na paměti, že povinnosti občanů a firem v této oblasti stanoví **další zákonné normy, např. zákon o ovzduší, zákon o lesích, zákon o odpadech nebo vyhlášky jednotlivých obcí.**

V případech, že se oheň vymkne naší kontrole, ihned bez zaváhání volejme hasiče prostřednictvím tísňových linek 112 nebo 150. Sebelepší podcenění situace může vést nejen ke značným materiálním a ekologickým škodám, ale mnohdy bohužel i ke ztrátám na lidských životech. **HZS ČR**

Z dění v ZŠ – Bruslila celá škola

Uplynulý měsíc navštívili téměř všichni školáci z I. i z II. stupně zimní stadion v Poličce. Některé třídy jezdily na stadion objednaným autobusem, jiné skupiny jezdily linkovým spojením Bystré–Polička. Cílem bylo lední kluziště v Poličce, kde jsme se zdokonalovali v bruslení, chlapci všech kolektivů si zahráli hokej. Malí školáci si pomocí zapůjčených hrazdiček zkoušeli rovnováhu. Všichni jsme měli z bruslení radost, proto někteří využili možnosti zajet si zabruslit do Poličky i o jarních prázdninách.

Město Bystré objednalo na první prázdninový den dvě hodiny bruslení zdarma pro bysterské děti a školáky.

Spolek rodičů a přátel Základní školy Bystré uspořádal XXVIII. společenský ples, k poslechu hrála skupina Mefisto Mohelnice. Žáci z devátých ročníků zahájili ples společným předtančením. Sokolovna byla vyzdobená výtvarnými kresbami a výrobky žáků naší školy. Připravili jsme i fotokoutek, kde se každý mohl vyfotit. Druhý den nechyběl tradiční dětský karneval, tentokrát



Žáci 9. tř. si takto společně na ZŠ zabruslili naposledy

předtančili žáci ze ZUŠ. Děti pak soutěžily, tancovaly a dováděly v připravených kostýmech. Viděli jsme rybáře, Červenou karkulku, Alzáka, Alvina a chipmunky, medvídky, víly i princezny.

Někteří z nás mohou začít využívat anonymní online schránku důvěry, kde můžeme upozornit na šikanu dětí ve škole, nebo na jiný důležitý problém, který je k řešení. Věříme, že nic podobného nebudeme muset řešit a že se k sobě všichni chováme ohleduplně.

V 6. ročníku se konalo testování Scio a někteří naši žáci mají nejlepší výsledky v Pardubickém kraji. Nejúspěšnější výsledky byly oceněny diplomy. Šimon Renát obdržel ocenění za nejlepší výsledek v testování českého jazyka, Laura Benešová za druhý nejlepší výsledek v ČJ. Jaroslav Dočekal měl nejlepší výsledek v testování matematiky. Šimon Hanzl měl nejlepší výsledky v testu OSP (obecné studijní předpoklady). Děkujeme za reprezentaci školy.

Děti z 1. třídy navštívily Panský les, propojily vědomosti s praktickým zkoumáním zvířecích stop zvířátek žijících v lese. V lese děti doprovázel pan Štátný, odborník na myslivost, děti poslouchaly a věříme, že si zamilují toto lesní království.

Karolína Jílková, Tereza Sršňová, IX. třída

Svazek obcí AZASS byl podpořen Abakusem

**a.ba
ku.s**
NADAČNÍ FOND

Svazek obcí AZASS poskytuje pobytové sociální služby v Domově důchodců v Poličce a v Domově pro seniory v Bystrém. Oba tyto Domovy poskytují pobytové sociální služby, domov pro seniory s kapacitou 114 lůžek, domov se zvláštním režimem s kapacitou 5 lůžek a odlehčovací službu

s kapacitou 11 lůžek. V Domovech jsou poskytovány sociální služby, směřující zejména k udržení a podpoře plnohodnotného, důstojného a bezpečného života klientů. Nabízí svým klientům stravovací, ubytovací, pečovatelské a zdravotnické služby a zajišťuje náplň volného času klientů pestrout nabídkou volnočasových aktivit a aktivizačních činností. V Domovech je poskytována

bazální stimulace, canisterapie, ergoterapie, muzikoterapie, máme bohatou nabídku aktivit, individuálních i skupinových programů, zapojujeme se s klienty do života obcí, navštěvují nás mateřské školky, základní a umělecké školy. V současné době pracujeme na rozšíření a zkvalitnění poskytovaných paliativní péče.

Pokračování na str. 7

Svazek obcí AZASS byl podpořen Abakusem

Pokračování ze str. 6

Princípem paliativní péče je chápat umírání jako součást lidského života a vychází z toho, že každý člověk tuto závěrečnou část svého života se všemi jeho fyzickými a kulturními aspekty prožívá navýsost individuálně. V listopadu minulého roku se Svazek obcí AZASS (Domov důchodců Polička a Domov pro seniory v Bystrém) přihlásil do druhé výzvy projektu nadačního fondu Abakus – Rozvoj paliativní péče v pobyto- vých sociálních službách pro seniory. V prosinci přišlo vyjádření o přijetí do programu Abakus. Výzva přináší finanční prostředky ve výši až 1,3 milionu korun pro organizaci a doplňuje ji zpracovaný systém vzdělávání, který vedou odborní partneři Centrum paliativní péče a Sue Ryder. Zapojení

umožňuje pobyto- vým zařízením proškolení své zaměstnance a ve spolupráci s mentory zavést další postupy přímo na míru každé organizace. V průběhu programu bude uplatněna dosud vzniklá dobrá praxe od účastníků předchozího běhu, která bude dále rozvíjena.

Naším cílem bude poskytnout klientům dostupnost paliativní péče v závěru života. Prostřednictvím paliativní péče se budeme snažit, aby byl úplný závěr života našich klientů pokud možno dle jejich představ a přání. Díky tomuto programu chceme načerpat co nejvíce zkušeností a znalostí, které budeme moci uplatnit v praxi. Rádi bychom pojem paliativní péče rozšířili do povědomí našich klientů, rodinných příslušníků, zájemců o službu a široké veřejnosti.

Víme, že se jedná o téma, o kterém se těžko mluví, ale věříme, že díky nabitým zkušenostem a informovanosti dokážeme najít společnou cestu, která povede ke zkvalitnění námi poskytovaných sociálních služeb.

Projekt Abakus – Rozvoj paliativní péče v pobyto- vých službách pro seniory vznikl společnou prací nadačního fondu Abakus, nestátní neziskové organizace Sue Ryder a Centra paliativní péče. V roce 2022 došel první pilotní běh, ve kterém se proškolovalo 15 zařízení sociálních služeb v oblasti paliativní péče.

Jsmo moc vděční za podporu a těšíme se na to, že budeme moci dále rozvíjet kvalitu námi poskytovaných služeb.

**Za Svazek obcí AZASS
Mgr. Pavlína Pešková
a Bc. Lenka Cupalová**

Zpráva z jednání Zastupitelstva města Bystré

Ve středu 15. 3. se uskutečnilo první jednání zastupitelstva města v roce 2023. Usnesení schválená zastupitelstvem najdete na stránkách města, podrobněji se zastavím u tří bodů.

Poprvé byla na zastupitelstvu otevřena otázka možného propojení ulice Moravská s účelovou komunikací do Žlebců přes parcelu p. č. 3645 podél silnice II. třídy 375 Bystré – Nyklovice. Návrh vzešel z diskuse s občany a cílem je zvýšit bezpečnost chodců, kteří nyní musí jít po silnici, která v těchto místech přechází přes horizont.

V současné době je pozemek, na kterém by mohla být vybudována nová stezka pro pěší, veden jako trvalý travní porost. Bude třeba připravit vynětí ze ZPF a také z pachtovní smlouvy. Dále musíme provést geometrické zaměření, připravit projekt pro stavební řízení. Bude třeba vyřešit napojení

na stávající komunikace, složitější bude napojení na účelovou komunikaci do Žlebců, kde je terénní nerovnost. Zastupitelstvo schválilo usnesení, kterým ukládá oddělení výstavby zahájit přípravu akce, aby vznikla dokumentace pro stavební povolení. Cílem je postupovat tak, aby se realizace propojení spojila, případně následovala rekonstrukci silnice II/357. Bližší parametry vzniklé stezky pro pěší vzejdou z dalších jednání, chceme však co nejvíce zachovat přírodní charakter území.

Zastupitelstvo města také rozhodlo o využití dotace 200 tis. Kč z programu Regenerace městských památkových zón Ministerstva kultury ČR na obnovu hlavního schodiště do Sokolovny. Nové kamenné schodiště nahradí stávající poškozené schody. Předpokládaná cena realizace je cca 500 tis. a výsledná cena, stejně jako dodavatel vzejde z poptávkového řízení.

Předpokládáme, že v roce 2024 budeme pokračovat v obnově bočních schodišť, a to včetně vybudování bezbariérového vstupu do divadla.

Zastupitelstvo také schválilo návrh finančního výboru, kterým se mění minimální ceny pozemků pro případný prodej ze strany města. Zároveň schválilo, že žádosti podané před 16. 3. budou posuzovány podle pravidel platných v době podání žádosti. Je třeba zdůraznit, že každý prodej nemovitého majetku posuzuje zastupitelstvo individuálně, když nejprve projednává a případně schvaluje záměr dispozice s nemovitým majetkem, který musí být řádně vyvěšen na úřední desce. Teprve po uplynutí zákonem daných lhůt je možné přistoupit k projednání a případnému schválení vlastního prodeje.

Mgr. Jan Neudert, starosta města

Nová workoutová sestava

Aktivní odpočinek a sport je důležitou součástí našich životů. Z diskuse s bysterskými sportovci vyvstala potřeba doplnit nabídku sportovišť v našem městě o workoutovou sestavu pro dospělé, ideálně pak umístěnou v přírodě tak, aby sportovec mohl spojit například běh se cvičením. Workout je trvale instalované volně přístupné zařízení, na němž může uživatel bez dohledu nebo cizí pomoci provádět sportovní činnost s cílem udržovat nebo zdokonalovat fyzické schopnosti.

Nejnáročnější bylo najít vhodné místo, pro sestavu bylo potřeba vytipovat plochu cca 8x9 metrů, která by byla v majetku města a splňovala i další nároky na instalaci sestavy. Nakonec byl po diskusi ve sportovní komisi a radě města jako kompromis zvolen pozemek u koupaliště. Debata se vedla také o vlastní sestavě. Na základě doporučení sportovní komise schválila rada instalaci

sestavy WO 0201 Florida od firmy COL-MEX. Kromě ceny také rozhodlo to, že sestava v barvě antracit/zelená byla k dodání ihned a montáži bránily jenom klimatické podmínky, čekalo se na vhodné počasí.

Sestava se skládá z 10 cvičebních stanic, splňuje potřebné normy ČSN. Zařízení smí používat osoby s minimální výškou 140 cm a maximální hmotností uživatele 120 kg. Není určena pro děti, protože výška volného pádu je od 1,5 do 2,2 metru.

Z důvodu bezpečnosti cvičících byla sestava doplněna gumovou bezpečnostní dopadovou plochou, která také usnadní údržbu dané plochy. Při pokládce materiál, kvalitní recyklovaná pryž, přilne k zemi a zároveň umožňuje dobré odvodnění. Plocha porostlá trávou velmi přirozeně splyne s přírodním prostředím a při jejím sekání lze využít sekačku.



Nová sestava, kterou firma nainstalovala 13. března, již slouží sportovcům a všem, kteří si chtějí protáhnout svoje tělo.

Mgr. Jan Neudert, starosta města

Společenská kronika

V průběhu uplynulého období oslavili významné životní jubileum naši spoluobčané:

81 roků Bohuslav Hanus (*13.3.1942)

79 roků Jaroslav Hanus (*9.3.1944)

78 roků Jana Vajsová (*11.3.1945)

Srdečně blahopřejeme.



Písemný souhlas s uveřejněním gratulace získáte v IC a na matrice.

Kulturní kalendář – duben 2023

Na duben jsou v Bystrém plánovány následující akce:

2. dubna – **Jarní trhy** – Kulturní komise města Bystré vás zve na tradiční jarní trhy. Stánky opět vyrostou na prostranství mezi Multifunkčním domem a řeznictvím, prodej bude zahájen ve 14 hod. K zakoupení budou výrobky s jarní a velikonoční tematikou, rukodělné výrobky a regionální produkty. Doprovodný program pro děti – dílničky a malování na obličej – bude probíhat ve staré knihovně.

20. dubna – **O princích z knížky** – Městská knihovna zve všechny malé velké milovníky pohádek na loutkové divadlo. Pohádku uvede „Dřevěné divadlo“ jednoho herce, tedy MgA. Jan Hrubec. Pohádka bude zčásti vyprávěná, zčásti hraná loutkami, kouzelná, ale hlavně se celá odehraje v knížce. Pohádka je pro děti 3+ a trvá 35 min. Začátek v 16.30 v Komunitním sále Multifunkčního domu. Vstupné 20 Kč.

Město Bystré zve řidiče na přednášku Změny v pravidlech silničního provozu

Přednáška proběhne v pátek 28. 4. 2023
od 17 hod. v Komunitním sále MFD.

Lektor, pan Josef Švejcar, účastníky provede změnami v pravidlech silničního provozu, ale připomene i pravidla, která se nezměnila, ale řidiči je často nevědomě porušují. Popíše změny, ke kterým došlo na komunikacích v okolí, a pohovoří o místních zvyklostech, které také hrají – co se bezpečnosti na silnicích týče – svoji roli. Také připomene zásady první pomoci a popíše aktuálně uznávané postupy.

Využijte této příležitosti a přijďte si zcela zdarma oprášit a rozšířit své znalosti. Pro svoje bezpečí, bezpečí svých blízkých, známých i neznámých řidičů, chodců, zkrátka všech (účastníků silničního provozu).



ním sále Multifunkčního domu. Vstupné 20 Kč.

22. dubna – **Uklidíme Česko / Vyhlášení ankety Sportovec roku 2023** – Město Bystré se opět připojí k akci Uklidíme Česko, připojte se také a přijďte pomoci s úklidem města a jeho bezprostředního okolí. Prvně nám ale dejte nám vědět, že se plánujete zúčastnit, nahlaste zejména skupiny. Pomůže to k lepší organizaci akce. V den D, tedy v den úklidu, přijďte na 14. hod. na hasičskou zahradu, v Hamrech na parkoviště před hostincem U Tušlů. Obdržíte pytle a instrukce, jakou trasou se vydat. Co se rukavic týče, jsou objednané, ale bude-li jich dostatek a zda budou potřebné velikosti, není jisté, proto prosíme – máte-li možnost vzít si vlastní, vezměte si své. Příp. si vezměte i reflexní vesty. Po projití trasy se vraťte za hasičskou zbrojnici. Bude zde připraveno malé občerstvení, a hlavně zde proběhne vyhlášení ankety „Sportovec roku 2022“. Vyhlášení ankety začne v 16.30 hod.

Bysterský pétanque

Šestnáctý ročník tradičního turnaje dvojic, který pořádá Klub rodáků v Brně, se uskuteční v sobotu 20. května od 10 hodin, podrobnosti budou upřesněny v příštím čísle Bysterských novin. Zve-me na turnaj všechny bysterské občany, ať už mají s touto hrou zkušenosti, nebo ještě kouli na pétanque v životě nedrželi v ruce. Pétanque je nenáročná hra, kterou zvládnou i úplní začátečníci. Jde hlavně o pobavení a vzájemné setkání v příjemné atmosféře. **Klub rodáků v Brně**

KINO BYSTRÉ



DUBEN 2023

Pátek 14. dubna, 20 hod.

DĚTI NAGANA

Jedenáctiletý Dominik je u vytržení, když na turnaji století v Naganu naši poráží Kanadu a míří do finále. Přestože i on je trochu outsider, rozhodne se koupit hokejku a s kamarády hrát hokej, jak to jen jde. Hlavně s tenisákem na plácku za domem. Sestaví tým a plánují si zahrát svůj vlastní velký zápas proti klukům z vedlejší vesnice. Vedle toho chce Dominik vyhrát i srdce, úsměv a pusu od Katky ze třídy.

Rodinný, sportovní / Česko, 2023 / 102 min., přístupný

Vstupné 130 Kč

Pátek 21. dubna, 17 hod.

KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ

Kocourovi v botách zbývá poslední z devíti životů. Rozhodne se, že boty pověsí na hřebík a půjde žít do útulku, kde bude v relativním bezpečí. Ale v patách mu je drsná Zlatovlaska a její tři drsní medvědí partáci, kteří s ním mají nevyrovnané účty, a tajemný Vlk, který šermuje jako ďábel. Naděje ale umírá poslední – když najde Hvězdu přání, bude si moci přát dalších devět životů. Sám to ale nezvládne, a tak uzavírá příměří se svoji věčnou soupeřkou a je rád za nového kamaráda...

Animovaný, akční, dobrodružný, komedie, rodinný, fantasy / USA, 2022 / 101 min., přístupný

Vstupné 70 Kč

Pátek 28. dubna, 20 hod.

ZATMĚNÍ

Tři chlapi. Jeden je mladý grázl, kterého zrovna vyhodili ze školy, druhý je vysokoškolský učitel a filozof ve středním věku a třetí je málomluvný lovec žijící na okraji lesa. Všechny tři spojuje jeden večer, jedna silnice a jedna dopravní nehoda. Řešení je jednoduché, zavolat polici, nechat je nešťastnou událost vyšetřit a označit viníka. Jenže tak jednoduché to nebude. Nikomu se nechce zvedat telefon, jelikož někdo má v krvi více než jen kapku alkoholu a někdo zase boural v ukradeném autě. Jak se tato překerní situace na opuštěné silnici mimo civilizaci vyřeší? Komediie, thriller / Česko, 2023 / 85 min., přístupný od 15 let

Vstupné 100 Kč

Změna programu vyhrazena.